Sumario di una lettera di Hironimo Spinola.

Lettera di 7 ditto del preditto Hironimo Spinola, per la quale narra l'andata sua con altri mandatarii al signor Virginio. El poco conto fato di esso Virginio, non havendo voluto receive ni breve ni altro, [37] et el pontifice scrisse uno breve molto longo sopra el riporto de li mandatarii ritornati dal preditto signor Virginio, con la naration de li excessi fati per esso Virginio e viteleschi, per li qualli, hessendo provocato, propulsare e ricerchare 100 homini d'arme di la Signoria et altra tanti di Milano per l'obligo di la liga, per far contra il stado dil signor Virginio e chastigarlo.

Seguita altre nuove in ditto mexe.

Noto chome el signor Virginio Orsini andoe in reame con viteleschi, et essi di Civita Castellana con homini d'arme 5 o 6 (*cento?*) per andar a la volta di l'Apruzo, et havea *etiam* in soa compagnia li baroni foraussiti di Perosa con squadre cinque.

[1496 02 15]

A dì 15, per lettere di Roma e di reame, se intese come francesi haveva soccorso Taranto et ottenuto tre casteli, et per questo il pontifice mandò do noncii, uno drio l'altro, contra li stratioti nostri che ivi andavano, acciò accelerasseno il camino l'horo per il bisogno dil re Ferando.

El marchexe di Mantoa, con 100 barche fluvial chiamate da' mantoani nave, andò per Po a Ferrara, dismantò a S. Alberto, andò a Ravena e, oltra la sua condotta, menò con lui 200 soi provisionadi etc.

In questi giorni, nel consejo di X con la zonta, fo trovado di dar il pro di ducati 10 milia de intrada a ducati 200 milia al monte nuovo, vendendo a ducati 75 el cento, acciò non si ponesse decime, per beneficio di cittadini.

[1496 02 07]

A dì 7 ditto, nel mazor consejo, fo messo parte per il consejeri e presa che, *de caetero*, non potesse esser se non uno procurator per procuratia in collegio, et che non si facesse più savii di zonta chome prima si faceva. Questo fu facto acciò tutti li senatori partecipassero et potesseno esser savii dil consejo ed intrar in collegio, non potendo esser se non tre procuratori *de caetero* et non più. *Et ita captum fuit.*

Vene lettere di 18 zener di Spagna, come 4 nave francese erano partide da Vivero, et che 7 nave spagnuole erano a le Crugne, una era levada di porto, et da le 4 nave francese sopradite fo presa, occidendo li homeni. Visto le altre 6 la conserva presa, andono adosso le dite quatro et quelle preseno, recuperò la conserva, presi 500 francesi et tuti fono amazati.

[38]

[1496 02 08]

Nove venute dil mexe di fevrer 1495.

A dì 8 fevrer, Bernardo Contarini provedador partì di Ravena per andar in reame con stratioti 816, i qualli haveno danari; et fece la via per Romagna, et zonseno a Roma a dì 20 ditto, et li provisionati n.º 1300 con li soi capi et Francesco Grasso *etiam* per avanti si partiteno per reame.

[1496 02 09]

A dì 9 ditto. Nel consejo di pregadi fo eletto provedadori a le tre terre de la Puja per scrutinio: a Trani, Piero Marcello, era stato podestà a Vizenza, et figlio fo di domino Jacopo Antonio equite; a Otranto, Piero Soranzo era patron a l'arsenal, *olim* di domino Victor cavalier e procurator di S. Marco; et a Brandizo Alvixe Malipiero fo capitano a Vizenza. Et questo Malipiero refudoe, *unde*, a dì dicto, fo poi electo Nicolò da Molin fo proveditor di biave, et per esser di febre quartana amallato, refudoe, et a dì 15 fo electo in loco suo Alvise Contarini, era a l'oficio di X savii, et per non esser bene sano *etiam* renoncioe. *Unde*, a dì 18 fo creato Priamo Contarini, era stato retor a la Cania, et *libentissime* acceptoe. Et questi tre,

abuto danari, tolto i lhorò vicarii et ufficiali, datoli tre arsillii per condurli insieme con li castelani et li fanti, tutti a uno si partino a dì 28 ditto, et al lhorò viazo andono.

[1496 02 19]

A dì 19 ditto, Hironimo Lion cavalier zonse in questa terra, venuto per Po di la legatione de Milano. Al qual, a Cazalmazor, li fo fatti alcuni insulti da quelli dacieri perché non havia la lettera di passo: et scritto al ducha, fece subito retenir et mandar li malfatori ligati fino qui. Ai qual ditto Hironimo Leono, non vollendo farli despiacer, li donò un paro di calze per uno et remandoli indriedo. Et referite il successo di la sua legatione, et fece molto debele le forze di questo ducha di Milano, et il mal animo si havia li populi, et come Marco Dandolo ivi a Milano era stà *honorifice* ricevute, venendoli contra el ducha etc. Et introe savio a terraferma, perché cussì l'officio li era stà riservato.

Sumario di lettere di Napoli de dì 4 fevrer.

El re è col campo ad Avellino: li nimici pur a Evoli. Si dice vano in Puja. Taranto si crede sia stà soccorso. Menerino in Puja s'è rebellato, ch'è dil principe, e la rocha si tien e bombarda la terra. Di la presa di la nave di Gaeta fu vera. *Etiam* fu preso quel Spirito francese con 15 altri che si partì di Gaeta e andono a la Rocha Guielma, et da monsignor de Beulcher sono stà rechiamati (*e*) fo impedito el [39] camino. Questo Spirito, più animoso di altri, vollendo passar, da quelli de Itri fu preso. El principe è pur a Sessa. Li anzuini si mandano a Lipari. Eri note fu preso e portato in Castelnovo Antonio de Miletto era in campo, et questa note è stà portato presone el conte de Castro fo fiol dil duca di Nardò, cugnato dil cardinal Colona.

Sumario di lettere dil ditto consolo di Napoli, de dì 8 fevrer.

Il re scrive di Vellino, si dovea condur a Nosco mia 14 più in là. Li nemici è reducti a Conza per la ubertà dil loco. Taranto non c'è altro, poi che fu soccorso. Don Cesare era a le Grotalie. Da Gaeta, quelli andò a la Rocha Guielma, dil dicto numero 300 sono ritornati a Gaeta. El principe di Altemura è a Sessa, il conte di Sarno è col re: dice gran ben di Venecia. Il francese Spirito fu preso. Ozi è stà condotto de qui et messo in Castelnuovo.

*Sumario di lettere di Hironimo Contarini provedidor di l'armada veneta a Napoli,
date a dì soprascripto.*

Li campi sono alquanto alentati. Si dice don Cesare haver abuto una rota, e le Grotalie havia levà le bandiere di Franza. Il re è a Vellino, et manda parte di le zente verso la Puja.

Sumario di lettera del consolo, de di 9 ditto.

El re, fino heri, è a Vellino. Dovea pasar a Nosco. El conte di Castro per il re si dà in guardia al conte di Trivento suo cognato. La rocha di Vandro alzò le bandiere di Franza. Apar, per letere dil principe, è a Sessa et voria presto il soccorso. Da Itri a S. Zerman è mia 30: Per suspeto dil signor Virginio, che se ha dimostrato francese, el signor Fabritio va in Apruzo.

*Copia di una lettera scritta per el principe di Altemura,
a domino Hironimo Sperandeo orator dil re a Roma.*

Princeps Altemurae locumtenens generalis.

Magnifico ambasciatore. Per le precedente lettere, ve havemo scripto che, per havermi ad guardare da Itri ad San Germano, che sono circa 30 miglia, ne era necessario tenere le gente spartite in ogni loco, et per questo lo passar de li inimici dal canto di qua [40] dal fiume steva in arbitrio loro. Questa matina, havendo alzate le bandiere del re de Franza la rocha de Vandro terra de Federico de Monforte, quale sta ad mezo miglio da longo di qua dal fiume, li inimici, *cum* intelligentia del fratelo del preffato Federico, che è in dicto loco, subito se acostoron a la ripa del fiume per dirieto de la dita rocha, et là possero certe arteglarie, et butaron una stafa in lo fiume et se possero a passare. Et tenerono lo camino de dicta rocha, et per certo locho forte che se va dal fiume ad dicta rocha, dove non se ponno operar li cavali. Et *licet* li nostri, sentendo questo, li fussero andati contra per prohibir lo passare, nientedimeno non possetero esser cussì presti, per non ce esser reducto nessuno vicino al fiume che haveano già cominzato a passare (*et*) per esser rebellata la terra che li era a le spale, non possetero prohibire lo passar di questoro, et cussì sono andati in dicta terra. Quanta jactura sia per seguir di questo non se provedendo presto, lo lassamo judicar ad vui, perché, venendo lo signor Virginio in Apruzo et unendosi con questi, ne seguirà lo magior disturbo dil mondo, et dubitamo che le cose non vadino ad pegio, per trovarsi la majestà del signor re *cum* poca gente. Per questo ve pregamo che vogliati far intender a la sanctità del nostro signor, al reverendissimo monsignor vicecanzelario et magnifico ambasciatore veneto, pregandoli da nostra parte che vogliano sollicitar che vengano volando li stratioti *cum* li danari, lassando li fanti venir apresso sicome havete scripto voi. Per amor de Dio sollicitate che vengino presto; che tutto consiste in presteza; che poi, quando li inimici saranno uniti, li subsidii poco ponno juvare, advisandovi che, per la passata de dicti nimici, ne è necessario far restar lo signor Fabritio, quale dovea partir domane per Apruzo. Per amor de Dio, vengano presto li dicti stratioti; non tardeno ancor li altri subsidii; sollicitasse lo illustre marchexe da Mantoa et lo signor da Pexaro, et non se aspecti che siamo in tuto consumati, perché non è più pestifera infirmità che la debilità, et se non si prevede presto, non è dubio niuno che lo soccorso non sarà a tempo. Voi messer Hironimo, che vedeti dove sono reducte queste cose, et che vedeti la instabilità de li populi, *non solum* sollicitate ma importunate et infestate, et già vedesi che simo stati necessitati lassar in preda tuto Apruzo, che non passerà octo dì che 'l signor Virginio, per non haver obstaculo niuno, ne serà a le spale.